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용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-21 예산액 188,998,000

제1조  2021학년도 용지중학교회계 세입.세출 제1회 추경예산 총액은 세입.세출 각각 188,998,000원으로 하며 

세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 167,454 136,079 31,375

1.지방교육자치단체이전수입 167,454 136,079 31,375

1.교육비특별회계전입금수입 167,454 136,079 31,375

1.교육비특별회계전입금 167,454 136,079 31,375

1.학교운영비전입금 136,079 136,079 0

2.목적사업비전입금 17,843 0 17,843
(성립전_1추)2021. 교육복지우선지원비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)2021. 시설관리원 인건비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)2021. 시설관리원 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021. 김제교육협력지구(배움과 

성장)사업비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)2021. 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

2021. 특별교육재정수요지원비(마음건강진단

지) : 180,000원 * 1교 =
180,000

3.방과후학교활동비지원금 4,320 0 4,320
2021. 농어촌방과후학교운영비 : 2,520,000원 

* 1교 =
2,520,000

2021. 특수학급방과후학교운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

4.현장체험학습비지원금 4,712 0 4,712
2021. 현장체험학습(수학여행)지원비 : 

4,712,000원 * 1교 =
4,712,000

5.교복구입지원금 4,500 0 4,500
2021. 신입생교복구입비 : 4,500,000원 * 1교 

=
4,500,000

2.자체수입 13,749 13,749 0

1.학부모부담수입 10,449 10,449 0

1.수익자부담수입 10,449 10,449 0

1.급식비 10,449 10,449 0

1.급식비 10,062 10,062 0

2.우유급식비 387 387 0

2.행정활동수입 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 7,795 4,000 3,795

1.전년도이월금 7,795 4,000 3,795

1.순세계잉여금 7,795 4,000 3,795

1.순세계잉여금 7,795 4,000 3,795

1.순세계잉여금 7,795 4,000 3,795 전년도이월금 : 3,795,000원*1교= 3,795,000

세입합계 188,998 153,828 35,170
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,376 4,300 2,076

1.기타 교직원보수 1,226 0 1,226

1.교직원대체인건비 1,226 0 1,226

1.교원대체인건비 1,226 0 1,226

1.기간제교원인건비 1,226 0 1,226
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,226,000원*1명 =
1,226,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 4,300 850

1.교직원연수 2,250 1,400 850

1.자율연수 2,250 1,400 850

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 325 0 325
(성립전_1추)배움과성장지원 재료구입 : 

325,000원*1회=
325,000

3.도서구입비 525 0 525
(성립전_1추)배움과성장지원 도서구입 : 

35,000원*15명=
525,000

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 450 450 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,182 22,302 7,880

1.급식 관리 12,159 11,959 200

1.학교급식운영 12,159 11,959 200

1.우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

2.급식운영비 1,210 1,010 200

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 400 200 200 급식소모품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

3.연료비 650 650 0

3.비조리교급식비 10,562 10,562 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 10,562 10,562 0

2.보건관리 8,005 7,125 880

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,515 1,635 880

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[국고]보건실운영 400 1,145 -745

1.운영수당 200 700 -500 성교육강사비 : -400,000원= -400,000

심폐소생술교육강사비 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)흡연예방강사수당 : 100,000

원*1시간*2회=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방운영용품 : 10,000원

*20종*1회=
200,000

3.학생복지비 0 445 -445 약품구입 : -120,000원= -120,000

침구세탁비 : -100,000원= -100,000

코로나방역용품 : -225,000원= -225,000

4.[일반]보건실운영 1,625 0 1,625

1.운영수당 700 0 700 성교육강사비 : 400,000원= 400,000

심폐소생술교육강사비 : 300,000원= 300,000

2.교육운영비 180 0 180
(목적)생명지킴마음건강진단지 : 3,000원

*30명*2회=
180,000

3.학생복지비 745 0 745 약품구입 : 120,000원= 120,000

침구세탁 : 100,000원= 100,000

코로나방역용품 : 105,000원*5회= 525,000

2.학교환경위생관리 5,490 5,490 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.공기질측정 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

3.위생방역관리 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 2,300 0 2,300

1.기타 교육격차해소 지원 2,300 0 2,300

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*1

명*10회=
500,000

(성립전_1추)집단상담강사비 : (70,000원

+40,000원)*1명*5회=
550,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)상담운영용품 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 50,000원*5

명*2회=
500,000

(성립전_1추)진로체험운영용품 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)진로체험비 : 10,000원*30명= 300,000

4.학생복지 7,718 3,218 4,500

1.학생복지운영 7,718 3,218 4,500

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0

3.학생교복구입 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500 학생교복구입 : 300,000원*15명= 4,500,000

3.기본적 교육활동 43,833 36,621 7,212

1.교과 활동 17,050 15,950 1,100

1.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 150 150 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 5,500 5,000 500

1.교과운영 5,500 5,000 500

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 1,500 500 기술가정과재봉틀구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 800 2,000 -1,200

1.교과운영 800 2,000 -1,200

1.교육운영비 800 2,000 -1,200 미술과교육용품 : -1,200,000원= -1,200,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,000 3,200 1,800

1.교과운영 5,000 3,200 1,800

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,040 2,640 1,400 교육용품 : -400,000원= -400,000

방과후학교운영 : 100,000원*3명*6월= 1,800,000

3.비품구입비 400 0 400 매트등비품구입 : 100,000원*4개= 400,000

2.창의적 체험활동 21,833 15,721 6,112

1.자율활동 6,181 6,181 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,237 1,237 0

1.학생복지비 1,237 1,237 0

2.학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

5.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교특색사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 14,862 9,250 5,612

1.수학여행 13,412 7,800 5,612

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 9,412 3,800 5,612
테마식현장체험학습용역비 : -3,000,000원

=
-3,000,000

차량임차료 : 800,000원= 800,000

식비,숙박비,입장료 : 100,000원*31명= 3,100,000

(목적)식비,숙박비,입장료 : 152,000원*31

명=
4,712,000

2.현장학습 1,450 1,450 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.봉사활동 290 290 0

1.노인복지시설 봉사 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 500 0 500

1.진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학교자율선택과제운영체험비 : 15,000원

*30명*1회=
450,000

학교자율선택과제운영용품 : 50,000원*1회

 =
50,000

3.자유학기(년) 활동 4,950 4,950 0

1.자유학기(년)제활동 4,950 4,950 0

1.진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.선택적 교육활동 11,492 7,972 3,520

1.방과후학교 운영 5,542 3,022 2,520

1.방과후학교운영 5,542 3,022 2,520

1.특기적성교육 5,542 3,022 2,520

1.운영수당 3,192 672 2,520
(목적)강사비 : 32,000원*3과목*26.25시간

=
2,520,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 850 850 0

2.독서활동 5,200 4,200 1,000

1.독서활동운영 5,200 4,200 1,000

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 서가구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

3.교기육성 540 540 0

1.교기운영 540 540 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 540 540 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 340 340 0

4.기타 선택적 교육활동 210 210 0

1.다문화교육운영 210 210 0

1.다문화교육프로그램운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.교육활동 지원 10,694 10,694 0

1.교무업무 운영 4,414 4,414 0

1.교무학사운영 4,414 4,414 0

1.교무실무사인건비 44 44 0

1.무기계약직원인건비 44 44 0

2.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

6.환경정리 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 3,580 4,080 -500

1.학생생활상담지도 2,000 2,500 -500

1.학생생활지도 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
학교자율선택과제

운영간식비 : -180,000원=
-180,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교자율선택과제

운영용품 : -320,000원=
-320,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 710 710 0

1.학교폭력관련연수지원 390 390 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 140 140 0

2.안전한학교환경구축 320 320 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 870 870 0

1.소방훈련 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.재난대응훈련 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

3.안전교육 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.학습지원실 운영 2,700 2,200 500

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 2,500 2,000 500

1.학교정보화지원 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 정보화기기유지보수 : 125,000원*4회= 500,000

2.온라인교육 인프라구축 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.학교 일반운영 86,421 71,939 14,482
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 23,721 23,526 195

1.부서기본운영 23,721 23,526 195

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,510 2,510 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,066 7,966 100

1.일반수용비 3,498 3,398 100 사무용품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 8,345 8,250 95

1.일반수용비 1,625 1,530 95 사무용품 : 9,500원*10종*1회= 95,000

2.여비 5,760 5,760 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 61,120 46,833 14,287

1.학교시설장비유지 61,120 46,833 14,287

1.공공요금및제세공과금 22,064 22,064 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,864 5,864 0

2.시설관리용역 8,050 8,050 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.시설일반관리 24,498 10,211 14,287

1.기간제직원인건비 12,227 0 12,227
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,954,500원*6월=
11,727,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1회*1명=
500,000

2.일반수용비 10,011 9,711 300 제3종시설물안전점검비 : -100,000원= -100,000

일용인부임 : 80,000원*5명= 400,000

3.기간제직원법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 110,000원*6월=
660,000

4.비품구입비 1,600 500 1,100 온수기등비품구입 : 550,000원*2개= 1,100,000

4.화장실관리 3,316 3,316 0

1.일반수용비 3,316 3,316 0

5.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.학교운영 협력 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 188,998 153,828 35,170
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